Дело № 1-37/2024 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Пономаревка26 сентября 2024 года

Пономаревский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Щепиной О.В. 

при секретаре судебного заседания Неретиной Т.Д.

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Пономаревского района Оренбургской области Дмитриевой Е.М.

подсудимойФИО2, ее защитника адвоката Судьбина К.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2,... года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженкис. ..., образование среднее профессиональное, зарегистрированной по адресу: ...,фактически проживающей по адресу:..., судимой: 

16 ноября 2020 года приговором Шарлыкского районного суда по части 2 статьи 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (наказание отбыто 14 мая 2021 года, судимость не погашена);

08 февраля 2023 года приговором Шарлыкского районного суда Оренбургской области по части 2 статьи 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца с отбыванием в колонии-поселении (наказание отбыто 17 апреля 2023 года, судимость не погашена);

20 ноября 2023 года приговором мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Шарлыкского района Оренбургской области по части 1 статьи 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев в исправительной колонии общего режима. Апелляционным постановлением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 20 февраля 2024 года приговор мирового судьи изменен, вид исправительного учреждения изменен с исправительной колонии общего режима на колонию-поселение, зачтено в срок лишения свободы время ее содержания под стражей с 20 ноября 2023 года по 20 февраля 2024 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселения, освобождена из-под стражи в связи с полным отбытием наказания (судимость не погашена);

03 апреля 2024 года приговором Шарлыкского районного суда Оренбургской области по части 2 статьи 314.1 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства(неотбытый срок наказания – 4 месяца),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных статьей 319, частью 1 статьи 318, части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса РФ

установил:

ФИО2 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 19 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в фойе здания Отд МВД России по Шарлыкскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, выражая несогласие с действиями старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Шарлыкскому району лейтенанта полиции ФИО (далее по тексту старший УУП ФИО.), назначенного на данную должность приказом Отд МВД России по Шарлыкскому району № ... л/с от 24 октября 2022 года, находящегося в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, действующего в рамках п.п. 3.1.2, 3.1.3, 3.1.4 своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 25 октября 2022 годаВрио начальника Отд МВД России по Шарлыкскому району, согласно которым он обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; обеспечивать охрану общественного порядка и общественной безопасности и в соответствии с пунктами 4, 11 части 1 статьи 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 года «О полиции», устанавливающих обязанность выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», в соответствии с которым полиция, для выполнения возложенных обязанностей вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, действуя умышленно, осознавая, что перед ней находится сотрудник органов внутренних дел, исполняющий свои должностные обязанности, в форменном обмундировании сотрудника полиции, и то обстоятельство, что старший УУП ФИО. является представителем власти, будучи не согласной со своим доставлением в Отд МВД России по Шарлыкскому району, в связи с нахождением в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте и желая избежать привлечения к административной ответственности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в связи с осуществлением старшим УУП ФИО своих должностных обязанностей, противопоставляя себя общепринятым нормам поведения и морали, желая показать собственное превосходство перед находившимся перед ней при исполнении своих служебных обязанностей старшим УУП ФИО., преследуя цель оскорбить последнего и желая этого, публично, в присутствии посторонних лиц – ФИО., высказала в адрес старшего УУП ФИО. слова грубой нецензурной брани, ненормативной лексики, сделав их достоянием посторонних лиц, которые по своему смыслу являются оскорбительными и унижающими честь и достоинство последнего, тем самым публично оскорбила его, как представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, нарушила нормальную деятельность правоохранительных органов, и подорвала его авторитет.

Она же, 02 мая 2024 года в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, находясь на заднем сидении служебного автомобиля марки ... ..., государственный регистрационный номер ... во время движения по автодороге напротив автозаправки «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

...>, на участке автомобильной дороги, имеющем координаты 52.92489 с.ш., 54.71630 в.д., выражая несогласие с действиями оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Шарлыкскому району капитана полиции ФИО (далее по тексту – о/у НКОН ФИО.), назначенного на данную должность приказом Отд МВД России по Шарлыкскому району № ... л/с от 26 марта 2019 года, находящегося в форменном обмундировании сотрудника полиции при исполнении своих должностных обязанностей, действующего в рамках своего должностного регламента (должностной инструкции) утвержденной начальником Отд МВД России по Шарлыкскому району 10 марта 2022 года, в соответствии с п.п. 1.4 которого в своей оперативно-служебной деятельности руководствуется ФЗ «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ, а также действующего в соответствии с пунктами 4, 11 части 1 статьи 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 года «О полиции», устанавливающими обязанность выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», в соответствии с которым полиция, для выполнения возложенных обязанностей вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, действуя умышленно, осознавая, что перед ней находится сотрудник органов внутренних дел, исполняющий свои служебные обязанности, в форменном обмундировании сотрудника полиции, и то обстоятельство, что о/у НКОН ФИО. является представителем власти, не желая подчиняться его законным требованиям проследовать в здание Отд МВД России по Шарлыкскому району, расположенное по адресу: 

<

...> для проведения проверки в связи с нахождением в состоянии опьянения в общественном месте, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления указанных последствий, осознавая, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органов государственной власти, находясь вдвигавшемся служебном автомобиле марки ... ..., государственный регистрационный номер ... ладонью своей правой рукой с силой нанесла один удар в область правой скуловой части лица и правой щеки о/у НКОН ФИО., причинив своими действиями о/у НКОН ФИО. физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины правой скуловой и правой щечной области, которое согласно заключению эксперта от 15 мая 2024 года № ... не повлекло вреда здоровью.

Своими действиями ФИО2 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – о/у НКОН Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, причинив ему физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины правой скуловой и правой щечной области.

Она же, будучи лицом, в отношении которой 12 апреля 2023 года решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 08 февраля 2023 года три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, впериод с 21 октября 2023 года по 31 марта 2024 года умышленно, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», выразившиеся в следующем.

22 июня 2023 года ФИО2 в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу:... за что постановлением № 181056/635 от 26 июня 2023 года по делу об административном правонарушении Отд МВД России по Шарлыкскому району была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

21 октября 2023 года ФИО2 в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 45 минут, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу... за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1019/2023 от 15 ноября 2023 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком пятнадцать суток; 

04 ноября 2023годаФИО2 в 23 часа 35 минут в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ... за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1020/2023 от 15 ноября 2023 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком пятнадцать суток;

06 ноября 2023 годаФИО2 в 01 час 49 минут в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1021/2023 от 15 ноября 2023 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком пятнадцать суток;

22 февраля 2024 годаФИО2 в 23 часа 25 минут в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-147/2024 от 04 марта 2024 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов;

23 февраля 2024 годаФИО2 в 23 часа 55 минут в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-148/2024 от 04 марта 2024 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов;

25 февраля 2024 годаФИО2 в 23 часа 35 минут в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-149/2024 от 04 марта 2024 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов; 

02 марта 2024 годаФИО2 в 23 часа 55 минут в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-156/2024 от 11 марта 2024 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов;

03 марта 2024 годаФИО2 в 23 часа 50 минут в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-158/2024 от 11 марта 2024 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов; 

06 марта 2024 годаФИО2 в 00 часов 16 минутв нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-184/2024 от 20 марта 2024 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток; 

14 марта 2024 годаФИО2 в 01 час 15 минут в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-247/2024 от 01 апреля 2024 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов; 

16 марта 2024 годаФИО2 в 03 часа 55 минут в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-186/2024 от 20 марта 2024 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. 

После чего, продолжая свои преступные действия, в нарушении установленного ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, ФИО2 18 марта 2024 года в период времени с 09 часов 00 часов по 18 часов 00 минут на регистрацию в Отд МВД России по Шарлыкскому району по адресу: 

<

...> не явилась, за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-185/2024 от 20 марта 2024 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком десять суток.

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 30 марта 2024 года в 23 часа 52 минуты в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: ... и будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, находилась в указанную дату и время в общественном месте, а именно у дома № 29 на улице Крестьянской с. Путятино Шарлыкского района Оренбургской области, тем самым нарушила административное ограничение, и при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-246/2024 от 01 апреля 2024 года привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину по статье 319 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом предусмотренным Конституцией РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания подсудимой ФИО2 данные ею в ходе предварительного расследования из которых следует, что 19 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в фойе здания Отд МВД России по Шарлыкскому району, расположенного по адресу: 

<

...> она публично оскорбила представителя власти - УУП ФИО., в связи с исполнением последним своих служебных обязанностей, а именно высказала в адрес ФИО слова и выражения грубой нецензурной брани, оскорбляющие честь и достоинство ФИО., как представителя власти. Она понимала, что ее слышат и видят мужчины в обычной гражданской одежде, которые также находились в фойе Отд МВД России по Шарлыкскому району. 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО2 по факту совершения преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ следует, что 02 мая 2024 годапримерно в 16 часов 30 минут, она находясь в состоянии алкогольного опьянения шла по ул. Крестьянской с. Путятино. Около нее остановился автомобильиз которого вышли сотрудники полиции, ФИО., и второй ФИО которые находились в форменном обмундировании со знаками различия. ФИО предложил проехать с ними в Отд МВД России по Шарлыкскому району для разбирательства. Она согласилась и добровольно прошла в служебный автомобиль сотрудников полиции. Когда они уже стали подъезжать к с. Шарлык, она поняла, что не хочет никуда ехать и хочет вернуться домой. Поэтому, стала громко кричать, просить, чтобы остановили автомобиль, говорила сотрудникам полиции, что она никуда не поедет, требовала, чтобы ее отпустили. ФИО стал делать ей замечание по поводу ее агрессивного поведения. Слова ФИО ее разозлили, и в ответ на это она стала высказывать в адрес ФИО слова грубой нецензурной брани, какие конкретно она использовала в своей речи слова, в настоящее время она вспомнить не может. Затем она привстала с сиденья автомобиля и с силой ладонью своей правой руки нанесла ФИО. один удар в область правой скуловой части лица и правой щеки. После ее удара ФИО., резко остановил автомобиль, после чего сотрудники полиции вывели ее на улицу, где она продолжила громко кричать, хотела уйти от сотрудников полиции, тогда сотрудники полиции применили к ней физическую силу, и надели на нее наручники. 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО2 по факту совершения преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ следует, что действительно она неоднократно нарушала установленные решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023 года административные ограничения. При этом, она была уведомлена о том, что заведено дело административного надзора, ей разъяснились ее права и обязанности, также она была предупреждена о возможности привлечения ее к уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений по статье 314.1 УК РФ. Однако она нарушала возложенные на нее ограничения, за что неоднократно была привлечена к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ, и в последний раз была привлечена по статье 20.21 КоАП РФ. Также она нарушала административный надзор тем, что не приходила отмечаться в установленный день в Отд МВД России по Шарлыкскому району. 

Кроме собственного признания вина подсудимойФИО2 в инкриминируемом ей преступлении по статье 319 УК РФ подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, а так же письменными материалами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО. следует, что 19 апреля 2024 года примерно в 18 часов 30 минут в Отд МВД России по Шарлыкскому району была доставлена гражданка ФИО2 для разбирательства по материалу проверки, зарегистрированного в КУСП № ... от 19 апреля 2024 года. Около 18 часов 35 минут он вышел из своего кабинета и направился на улицу. В это время ФИО2 находилась в фойе, сидела на стульях для посетителей, громко кричала, ругалась, агрессивно себя вела. По внешнему виду ФИО3 находилась в состоянии опьянения. Он сделал ейзамечание, попросил успокоиться и не нарушать общественный порядок. Но на его замечания ФИО2 стала высказываться в его адрес словами грубой нецензурной брани, оскорбляющими его честь и достоинство, как представителя власти, называла его бытовым мусором, посылала в направлении мужского полового органа, в нецензурной форме называла его парнокопытным животным, человеком нетрадиционной сексуальной ориентации, а также иными оскорбительными словами и выражениями. В этот момент, на стульях для посетителей, сидели двое мужчин в гражданской одежде - ФИО. и ФИО которые видели и слышали происходящее. Кто-то из мужчин даже сделал ФИО2 замечание по поводу того, что она высказывает оскорбления в его адрес. Он в это время был в форменном обмундировании, со знаками различия. 

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО.следует, что 19 апреля 2024 годавечером он находился в Отд МВД России по Шарлыкскому району, сидел на стуле в фойе, вместе с ФИО. Через некоторое время сотрудники полиции завелиФИО2 находившуюсяв состоянии алкогольного опьянения. ФИО2 вела себя очень громко, постоянно кричала, требовала, чтобы ее отпустили. Примерно в 18 часов 35 минут, в фойе Отд МВД России по Шарлыкскому району зашел сотрудник полиции ФИО которыйсделал ФИО2 замечание, попросил чтобы она успокоилась. Но ФИО2 в ответ стала выражаться в адрес ФИО словами грубой нецензурной брани. Называла его бытовым мусором, в нецензурной форме обзывала парнокопытным животным, а также посылала в направлении мужского полового органа, называла мужчиной нетрадиционной сексуальной ориентации, выражалась в адрес ФИО. иными оскорбительными словами. ФИО2 видела, что за происходящим наблюдает он и ФИО.. Сотрудник полиции ФИО неоднократно говорил ФИО2, чтобы она успокоилась и перестала выражаться в его адрес словами грубой нецензурной брани, объяснял ФИО2, что является представителем власти, находится при исполнении своих должностных полномочий. Но ФИО2 не реагировала и продолжала выражаться в адрес ФИО словами ненормативной лексики. 

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО.следует, что 19 апреля 2024 года он был доставлен сотрудниками полиции в Отд МВД России по Шарлыкскому району для составления протокола об административном правонарушении. В отделении полиции так же находился ФИО. Через некоторое время, около 18 часов 30 минут в фойе Отд МВД России по Шарлыкскому району завели ФИО2 которая находилась в состоянии алкогольного опьянения, громко кричала, ругалась, вела себя очень агрессивно, требовала, чтобы ее отпустили домой, возмущалась относительно своего доставления в отделение полиции. Примерно в 18 часов 35 минут в фойе Отд МВД России по Шарлыкскому району подошел сотрудник полиции ФИО., который был в форменном обмундировании со знаками различия. ФИО2 продолжала в это время громко кричать, нарушать общественный порядок. Тогда ФИО сделал ФИО2 замечание и попросил ее успокоиться, в ответ последняя стала выражаться в адрес сотрудника полиции ФИО словами грубой нецензурной брани оскорбляющего характера, неоднократно посылала ФИО в направлении мужского полового органа, неоднократно сравнивала с бытовым мусором, называла парнокопытным животным в грубой форме, лицом нетрадиционной сексуальной ориентации, а также иными оскорбительными словами и выражениями. Все эти слова слышали он, и рядом с ним находящийся ФИО Сотрудник полиции ФИО. предупредил ФИО2 об уголовной ответственности за публичное оскорбление представителя власти и последующее наказание, потребовал успокоиться, но ФИО2 продолжала высказывать оскорбления в адрес сотрудника полиции. Он также делал ФИО2 замечание, но последняя его не слушала, продолжала высказывать оскорбления в адрес ФИО Через некоторое время ФИО2 все же упокоилась, присела на стул. 

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО.,следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району. Вечером 19 апреля 2024 года примерно в 18 часов 30 минут он доставил ФИО2 в Отд МВД России по Шарлыкскому району для разбирательства по факту материала проверки, зарегистрированного в КУСП № ... от 19 апреля 2024 года. По прибытию в отдел полиции, ФИО2 осталась на первом этаже здания Отд МВД России по Шарлыкскому району, в фойе. Позже от своих коллег ему стало, известно, что в этот день ФИО2, находясь в фойе, публично оскорбила сотрудника полиции ФИО находящегося при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции.

Так же вина подсудимой в инкриминируемом ей преступлении подтверждается письменными материалами, исследованными в судебном заседании, в частности:

-рапортом об обнаружении признаков преступления следователя Шарлыкского МСО СУ СК России по Оренбургской области лейтенанта юстиции ФИО.зарегистрированным в КУСП № ... от 02 мая 2024 года из которого следует, что 02 мая 2024 года в Шарлыкский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области из Отд МВД России по Шарлыкскому району поступил материал проверки по факту оскорбления ФИО2 старшего УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО. при исполнении последним своих должностных обязанностей, в связи с чем, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного статьей 319 УК РФ; (т. 1, л.д. 25)

- рапортом старшего УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО.от 19 апреля 2024 года, зарегистрированным в КУСП № ..., согласно которому 19 апреля 2024 года в 18 часов 30 минут ФИО2, находясь в фойе здания Отд МВД России по Шарлыкскому району, расположенного по адресу: д. 223 по ул. Советская, с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области ФИО2 в присутствии посторонних лиц, а именно ФИО и ФИО. стала громко выражаться в его адрес словами грубой нецензурной брани. На неоднократные его требования прекратить противоправные действия ФИО2 не реагировала. В это время он находился при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде; (т. 1, л.д. 33)

-протоколом осмотра места происшествия от 02 мая 2024 года с фототаблицей,согласно которому осмотрено фойе Отд МВД России по Шарлыкскому району по адресу: 

<

...> котороерасположено на первом этаже,с левой стороны находятся стулья для посетителей. Участвующий в осмотре старший УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО. указал на место в фойе Отд МВД России по Шарлыкскому району и пояснил, что 19 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, на этом месте ФИО2 высказала в его адрес слова грубой нецензурной брани, ненормативной лексики, тем самым публично оскорбила его, как представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, унизив его честь и достоинство. При этом в фойе, на стульях для посетителей находились люди в гражданской одежде; (т. 1, л.д. 26-30)

-выпиской из приказа Отд МВД России по Шарлыкскому району от 24 октября 2022 года № 114 л/с, согласно которой ФИО назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Шарлыкскому району; (т. 1, л.д. 150)

-должностным регламентом старшего УУП ОУУПиПДНОтд МВД России по Шарлыкскому району ФИО.,утвержденнымВрио начальника Отд МВД России по Шарлыкскому району 25 октября 2022 года, в соответствии с п. 3.1.1 которого он обязан обеспечивать защиту личности, общества, государства от противоправных посягательств, п. 3.1.2 которого он обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, п. 3.1.3 которого он обязан осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, п. 3.1.4 которого он обязан обеспечивать охрану общественного порядка и общественной безопасности, п. 3.1.9 которого он разрешает заявления, сообщения граждан по вопросам, отнесенным к компетенции органов внутренних дел; (т. 1, л.д. 151-158)

- графиком дежурств по Отд МВД России по Шарлыкскому району на май 2024 года,согласно которого19 апреля 2024 года ФИО. находился при исполнении должностных обязанностей; (т. 1, л.д. 160)

-протоколом об административном правонарушении ... от 19 апреля 2024 года составленного в отношении ФИО2 по статье 20.21 КоАП РФ, согласно которого 19 апреля 2024 года в 17 часов 20 минут около дома № 38 по ул. Лесная с. Путятино, ФИО2 находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.(т. 2, л.д. 157)

Вина подсудимойФИО2 в инкриминируемом ей преступлении по части 2 статьи 314.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО., следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району. Он проводил проверкув отношении К.О.ВВ. состоящей на административном надзоре в ходе которой установлено, что ФИО2 05 ноября 2023 года после 23 часов 00 минут, отсутствовала по месту жительства по адресу: ... о чем был составлен протокол об административном правонарушении. За данное правонарушение ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО2 ранее неоднократно привлекалась к административной ответственности ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО.следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району. Одним из поднадзорных лицявляется ФИО2, административный надзор за которой установлен решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023 года.На основании данного решения 14 июня 2023 года ФИО2 была поставлена на административный надзор с заведением дела административного надзора. Он несколько раз посещал ФИО2 по месту жительства с целью проверки соблюдения возложенных ограничений. ФИО2 отсутствовала по месту жительства:02 марта 2024 года с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут,14 марта 2024 года с 01 часа 05 минут по 01 час 15 минут, 21 октября 2023 года после 23 часов 00 минут, 06 марта 2024года в 00 часов 16 минут, 16 марта 2024 года в 03 часа 55 минут. За указанные нарушения административных ограничений ФИО2 неоднократно привлекалась к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний ФИО.следует, что в настоящее время он состоит в должности врио инспектора административного надзора ОУУП и ПДН Отд МВД России по Шарлыкскому району. На основании решения суда 14 июня 2023 года ФИО2 была поставлена на профилактический учет с заведением дела административного надзора № 79. При заведении указанного дела был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому, ФИО2 определены дни явки - третий понедельник каждого месяца с 09.00 часов до 18.00 часов в Отд МВД России по Шарлыкскому району. ФИО2 была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 04 марта 2024 года в отношении ФИО2 было вынесено официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений, ФИО2 были разъяснены положения данного предостережения, о чем ФИО2 собственноручно поставила свою подпись. В течение установленного надзора ФИО2 неоднократно проверялась им, а также сотрудниками службы участковых уполномоченных полиции и уголовного розыска по месту жительства в ночное время. При этом, было выявлено,что ФИО2 отсутствовала по месту своего проживания:22 июня 2023 года с 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут,21 октября 2023 года после 23 часов 00 минут, 04 ноября 2023 года после 23 часов 00 минут, 06 ноября 2023 года после 23 часов 00 минут, 22 февраля 2024 года в 23 часа 25 минут, 02 марта 2024 года с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут, 03 марта 2024 года в 23 часа 50 минут, 06 марта 2024 года в 00 часов 16 минут, 14 марта 2024 года в период времени с 01 часа 05 минут по 01 час 15 минут, 16 марта 2024 года в 03 часа 55 минут, за что неоднократно была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.В ходе сверки служебной документации было установлено, что ФИО2 18 марта 2024 года с 09.00 часов до 18.00 часов на регистрацию не явилась, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.Далее, 30 марта 2024 года в 23 часа 52 минуты ФИО2 находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющимся местом жительства или пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов, В связи чем, ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Поскольку ФИО2, в отношении которой был установлен административный надзор неоднократно не соблюдались установленные ограничения, сопряженные с совершением ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, им в отношении ФИО2 был выведен соответствующий рапорт об обнаружении в действияхФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО., следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району. Административный надзор в отношении ФИО2 установлен на основании решения Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023 года в связи с чем, онв отношении ФИО2 проводил проверки по соблюдению последней установленных ограничений. В ходе проверок были выявлены следующие нарушения указанных ограничений: 04 ноября 2023 года в 23 часа 35 минут отсутствовалапо месту своего пребывания, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 18 марта 2024 годаФИО2 не явилась на регистрацию в Отд МВД России по Шарлыкскому району.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО.следует, что до 27 марта 2024 года он работал в должности участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району. На основании решения Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023 года ФИО2 была поставлена на административный надзор, 14 июня 2023 года был утвержден график прибытия поднадзорной на регистрацию, в соответствии с которым ФИО2 обязана была являться на регистрацию в Отд МВД России по Шарлыкскому району 1 раз в месяц в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, а именно третий понедельник каждого месяца. 14 июня 2023 года в отношении ФИО2 было вынесено предупреждение о соблюдении установленных судом административных ограничений. ФИО2 были разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ, а также она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО2 ознакомилась с указанным предупреждением, после чего собственноручно поставила свою подпись. В течение установленного надзора, ФИО2 неоднократно нарушала установленные судом ограничения, а именно отсутствовала по месту своего жительства: 22 июня 2023 года в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут; 21 октября 2023 года после 23 часов 00 минут; 04 ноября 2023 года после 23 часа 00 минут;06 ноября 2023 года после 23 часа 00 минут; 22 февраля 2024 года в 23 часа 25 минут; 23 февраля 2024 года в 23 часа 55 минут; 25 февраля 2024 года в 23 часа 25 минут; 02 марта 2024 года в 23 часа 55 минут; 03 марта 2024 года в 23 часа 50 минут, за что неоднократно была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.04 марта 2024 года ФИО2 выносилось официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений, однако ФИО2 продолжила нарушать возложенные ограничения, в момент проведения проверок отсутствовала по месту своего жительства: 06 марта 2024 года в 00 часов 16 минут; 14 марта 2024 года в 01 час 15 минут; 16 марта 2024 года в 03 часа 55 минут; 18 марта 2024 года, тем самым нарушила возложенные административные ограничения. За время нахождения под административным надзором с ФИО2 неоднократно проводились профилактические беседы о недопущении совершения противоправных действий, однако последняя должных выводов для себя не сделала и продолжала нарушать возложенные судом ограничения.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО.следует, чтоон состоит в должности участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району. 23 февраля 2024 года он проверял К.О.ВГ. которой на основании решения Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023 года установлен административный надзор В ходе проведения проверки было установлено, что 23 февраля 2024 года в 23 часа 55 минут ФИО2 отсутствовала по месту жительства по адресу: ..., в связи с чем, в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показанийсвидетеля ФИОследует, чтов настоящее время он состоит в должности участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району. 05 августа 2023 годаон проводил проверкув отношении ФИО2 На момент его прибытия, 03 марта 2024 года в 23 часа 50 минут по месту своего пребывания по адресу: ... ФИО2 отсутствовала, тем самым совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО.следует, чтоона состоит в должности УУП ОУППиПДНОтд МВД России по Шарлыкскому району. За время нахождения под административным надзором ФИО2 неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение, установленных в отношении нее административных ограничений. ФИО2 в рамках проверки неоднократно посещалась по месту пребывания, в результате чего были установлены нарушения административных ограничений, а именно отсутствовалапо месту своего проживания: 22 февраля 2024 года в 23 часа 25 минут; 25 февраля 2024 года в 23 часа 25 минут; 14 марта 2024 года в 01 час 15 минут, тем самым совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показанийсвидетеля ФИО., следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району. За время нахождения под административным надзором ФИО2 неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение, установленных судом административных ограничений. 02 марта 2024 года сотрудниками Отд МВД России по Шарлыкскому району проводилась проверка лиц, за которыми установлен административный надзор. В ходе проведения проверки было установлено, что ФИО2 02 марта 2024 года в период времени с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут отсутствовала по месту жительства в связи с чем, в отношении нее, был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.Далее, 30 марта 2024 года примерно в 23 часа 52 минуты ФИО2, находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющими человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, в отношении нее был составлен протокол о привлечении к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Так же вина подсудимой в инкриминируемом ей преступлении подтверждается письменными материалами, исследованными в судебном заседании, в частности:

- протоколом выемки от 13 мая 2024 года с фототаблицей, согласно которого в Отд МВД России по Шарлыкскому району по адресу: 

<

...> в кабинете № 4 врио инспектора административного надзора Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО. изъято дело административного надзора № 79 на имя К.О.ВВ.; (т. 1, л.д. 246-255)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 13 мая 2024 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрено дело административного надзора № 79 на имя К.О.ВВ., в котором находятся следующие документы: 

1) Рапорт УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 14 июня 2023 года, из которого следует, что в отношении ФИО2 решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023 года установлен административный надзор сроком на 3 года. На основании п.7.8 Приказа № 818 от 08.07.2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» просит разрешения на заведение накопительного дела административного надзора на ФИО2

2) Заключение о заведении дела об административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, согласно которого ФИО2 поставлена на профилактический учет с заведением дела административного надзора и установлением административного надзора.

3) График прибытия поднадзорного лица ФИО2 на регистрацию от 14 июня 2023 года, согласно которого ФИО2 обязана явиться на регистрацию в третий понедельник каждого месяца с 09.00 часов до 18.00 часов в Отд МВД России по 

<

...>. С данным графиком ФИО2 ознакомлена, внизу имеется ее собственноручная подпись.

4) Регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которому ФИО2 не явилась на регистрацию в установленное время и дни – 21 июня 2023 года и 18 марта 2024 года.

5) Лист учета профилактических мероприятий поднадзорного лица, согласно которому с ФИО2 проведены профилактические беседы 19 июня 2023 года, 17 июля 2023 года, 18 сентября 2023 года, 16 октября 2023 года.

6) Лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица, согласно которому ФИО2 проверялась 30 июня 2023 года, 31 июля 2023 года, 31 августа 2023 года, 31 сентября 2023 года, 31 октября 2023 года, 26 февраля 2024 года, 26 марта 2024 года;

7) Список лиц, входящих в круг общения поднадзорного лица ФИО2;

8) Предупреждение, согласно которого ФИО2, состоящая под административным надзором, предупреждена об ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ. Имеется дата 14 июня 2023 года и подпись ФИО2.

9) Предупреждение, согласно которого ФИО2, состоящая под административным надзором, предупреждена 14 июня 2023 года об ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, ст. 19.24 КоАП РФ. Имеется подпись ФИО2.

10) Анкета поднадзорного лица ФИО2, ранее судимой по ч. 2 ст. 228, ст. 314.1 УК РФ.

11) Сопроводительное письмо от ФКУ КП-12 УФСИН России по Оренбургской области.

12) Решение Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023года согласно которому ФИО2 установлен административный надзор сроком 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранном месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и которой установлены административные ограничения в виде: запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания, с 23.00 часов вечера до 06.00 часов следующего дня; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

13) Сопроводительное письмо от Отд МВД России по Шарлыкскому району.

14) Информационная карточка на поднадзорное лицо ФИО2.

15) Сопроводительное письмо от Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области.

16) Уведомление о том, что в отношении ФИО2, проживающей по адресу ..., решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023 года установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания;

17) Рапорт УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 19 июня 2023 года, из которого следует, что 19 июня 2023 года в 11 часов 00 минут в ОтдМВДРоссии по Шарлыкскому района на регистрацию прибыла поднадзорнаяФИО2, проживающая по адресу ... С ФИО2 была проведена профилактическая беседа о недопущении нарушений ограничений, обязанностей по административному надзору, а также о недопустимости совершения административных правонарушений преступлений и об ответственности наступающей при их совершении. Внизу имеется подпись ФИО2, о том, что с ней проведена профилактическая беседа.

18) Рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 22 июня 2023 года, согласно которого 22.06.2023 осуществлялась проверка ФИО2, на момент проверки по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут ФИО2 отсутствовала по месту жительства, выявлено нарушение.

19) Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 22 июня 2023 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут отсутствовала, выявлено нарушение.

20) Рапорт о/у ОУР Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО согласно которого 03 июля 2023 года в 22 часа 30 минут проверялась по месту жительства, состоящая под административным надзором ФИО2, проживающая по адресу: .... На момент проверки ФИО2 находилась дома в пьяном виде, проведена профилактическая беседа.

21) Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 03 июля 2023 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 40 минут находилась дома в пьяном виде.

22) Рапорт инспектора АН Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 17 июля 2023 года, который докладывает начальнику Отд МВД России по Шарлыкскому району о том, что 17 июля 2023 года в 16 часов 22 минуты в Отд МВДРоссии по Шарлыкскому района на регистрацию прибыла поднадзорнаяФИО2 с которой была проведена профилактическая беседа о недопущении нарушений ограничений, обязанностей по административному надзору, а также о недопустимости совершения административных правонарушений преступлений и об ответственности наступающей при их совершении. Внизу имеется подпись ФИО2, о том, что с ней проведена профилактическая беседа.

23) Рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 31 июля 2023 года, согласно которого 31 июля 2023 года осуществлялась проверка ФИО2, на момент проверки по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут ФИО2 находилась дома, нарушений не выявлено; 

24) Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 31 июля 2023 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут находилась дома, нарушений не выявлено;

25) Рапорт о/у ОУР Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО., согласно которого 14 августа 2023 года по месту жительства проверена поднадзорная ФИО2, проживающая по адресу: ... Установлено, что ФИО2 с 11 августа 2023 года находится на лечении в ГАУЗ «ООКНД» г. Оренбург; 

26) Рапорт УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 18.09.2023, из которого следует, что 18 сентября 2023 года в 15 часов 00 минут в Отд МВД России по Шарлыкскому района на регистрацию прибыла поднадзорнаяФИО2 с которой была проведена профилактическая беседа о недопущении нарушений ограничений, обязанностей по административному надзору, а также о недопустимости совершения административных правонарушений преступлений и об ответственности наступающей при их совершении. Внизу имеется подпись ФИО2, о том, что с ней проведена профилактическая беседа.

27) Рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО, согласно которого 21 сентября 2023 года осуществлялась проверка поднадзорной ФИО2, на момент проверки по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 22 часов 45 минут по 22 часа 55 минут ФИО2 находилась дома, нарушений не выявлено.

28) Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21 сентября 2023 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 22 часов 45 минут по 22 часа 55 минут находилась дома, нарушений не выявлено.

29) Рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО, согласно которого 26 сентября 2023 года осуществлялась проверка поднадзорной ФИО2, на момент проверки по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 20 минут по 23 часа 30 минут ФИО2 находилась дома, нарушений не выявлено.

30) Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 26 сентября 2023 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 20 минут по 23 часа 30 минут находилась дома, нарушений не выявлено.

31) Рапорт УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 16 октября 2023 года, который докладывает врио начальника Отд МВД России по Шарлыкскому району о том, что 16 октября 2023 года в 16:00 часов в Отд МВД России по Шарлыкскому района на регистрацию прибыла поднадзорнаяФИО2 с которой была проведена профилактическая беседа о недопущении нарушений ограничений, обязанностей по административному надзору, а также о недопустимости совершения административных правонарушений преступлений и об ответственности наступающей при их совершении. Внизу имеется подпись ФИО2, о том, что с ней проведена профилактическая беседа.

32) Рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО которого 16 октября 2023 года осуществлялась проверка поднадзорной ФИО2, на момент проверки по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 20 минут ФИО2 находилась дома, нарушений не выявлено.

33) Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 16 октября 2023 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 20 минут находилась дома, нарушений не выявлено.

34) Рапорт о/у ОУР Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО согласно которого им 25 октября 2023 года посещалась по месту жительства, состоящая под административным надзором ФИО2, проживающая по адресу: .... На момент проверки 25 октября 2023 года в 23 часа 15 минут ФИО2 находилась по месту жительства, нарушений не выявлено, проведена профилактическая беседа.

35) Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 25 октября 2023 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 05 минут по 23 часа 15 минут находилась дома, нарушений не выявлено.

36) Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10 ноября 2023 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 02 часов 30 минут по 02 часа 45 минут находилась дома, нарушений не выявлено.

37) Рапорт о/у НКОН Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО согласно которого им 10 ноября 2023 года посещалась по месту жительства, состоящая под административным надзором ФИО2, проживающая по адресу: ... проведена профилактическая беседа.

38) Рапорт ст. о/у НЭБиПКОтд МВД России по Шарлыкскому району ФИО., согласно которого ему 04 января 2024 года необходимо было проверить состоящую под административным надзором ФИО2, проживающую по адресу: ... провести проверку не представилось возможным, так как ФИО2 содержится в ФКУ СИЗО-1 г. Оренбург.

39) Заявление ФИО2 от 27 февраля 2024 года, согласно которого последняя просит разрешить ей проживание по адресу: ..., в связи с переменой места жительства, просит проводить проверки ограничений по административному надзору по указанному адресу.

40) Сопроводительное письмо от Шарлыкского районного суда.

41) Определение Шарлыкского районного суда от 02 февраля 2023 года о прекращении производства по делу в связи с отказом административного истца от иска, согласно которого производство по административному делу №2а-74/2023 прекращено.

42) Рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 02 марта 2024 года, согласно которого 02 марта 2024 года осуществлялась проверка поднадзорной ФИО2, на момент проверки по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут ФИО2 по месту жительства отсутствовала, выявлено нарушение.

43) Официальное предостережение от 04 марта 2024 года, согласно которого ФИО2, проживающая по адресу: ..., состоящая под административным надзором, может нарушать ограничения, злоупотребляет спиртными напитками, с данным предостережением ознакомлена ФИО2.

44) Заявление ФИО2 от 11 марта 2024 года, согласно которого последняя просит разрешить ей проживание по адресу: ..., в связи с переменой места жительства, просит проводить проверки ограничений по административному надзору по указанному адресу.

45) Рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО, согласно которого 14 марта 2024 года осуществлялась проверка поднадзорной ФИО2, на момент проверки по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 01 часа 05 минут по 01 часа 15 минут ФИО2 по месту жительства отсутствовала, выявлено нарушение.

46) Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 14 марта 2024 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 01 часа 05 минут по 01 часа 15 минут, по месту жительства отсутствовала, выявлено нарушение.

47) Рапорт ФИО. от 18 марта 2024 года, согласно которого 18 марта 2024 года в ходе сверки служебной документации было установлено, что ФИО2 состоящая на профилактическом учете в Отд МВД России по Шарлыкскому району как поднадзорное лицо 18.03.2024 года с 09.00 часов до 18.00 часов на регистрацию не явилась, тем самым нарушила п.5 ч.1 ст.4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-Ф3 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в связи, с чем в её действиях усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

48) Рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 03 апреля 2024 года, согласно которого 03 апреля 2024 года осуществлялась проверка поднадзорной ФИО2, на момент проверки по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 02 часов 35 минут по 02 часа 45 минут ФИО2 находилась по месту жительства, нарушений не выявлено.

49) Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 03 апреля 2024 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 02 часов 35 минут по 02 часа 45 минут, находилась по месту жительства, нарушений не выявлено.

50) Приговор Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 16 ноября 2020 года, согласно которого ФИО2 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.(т. 2, л.д. 1-10)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2024 года,согласно которого вышеуказанные документы, содержащиеся в деле административного надзора № 79 на имя К.О.ВВ. признаны вещественными доказательствами и переданы на ответственное хранение Отд МВД России по Шарлыкскому району; (т. 2, л.д. 11-12)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 03 июня 2024 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен административный материал, составленный в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в котором находятся следующие документы: 

1) протокол ... об административном правонарушении от 26 июня 2023 года, согласно которого на основании решения Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор и ограничения в части запрета на пребывание вне жилого помещения, являющимся местом жительства, либо пребывания с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня. В нарушении данного ограничения, ФИО2 допустила нарушение установленных ограничений, а именно 22 июня 2023 года в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут, отсутствовала по месту жительства по адресу: ..., тем самым ФИО2 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 

2) постановление ... от 26 июня 2023 года, согласно которого на основании решения Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор и ограничения в части запрета на пребывание вне жилого помещения, являющимся местом жительства, либо пребывания с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня. В нарушении данного ограничения, ФИО2 допустила нарушение установленных ограничений, а именно 22 июня 2023 года в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут, отсутствовала по месту жительства по адресу: ..., тем самым ФИО2 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ей было назначено административное наказание в виде штрафа 1000 рублей; 

3) объяснение ФИО2 от 26 июня 2023 года, согласно которого последняя, признала свою вину, выразившеюся в нарушении административного надзора; 

4) решение Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023года согласно которому ФИО2 установлен административный надзор сроком 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания со дня ее постановки на учет в органе внутренних дел по избранном месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и которой установлены административные ограничения в виде: запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания, с 23.00 часов вечера до 06.00 часов следующего дня; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

5) справка, согласно которой в учетах отделения по вопросам миграции Отд МВД России по Шарлыкскому району, а также в свидетельстве о рождении ФИО2 у последней имеется место рождения ...; 

6) паспорт ФИО2, ... года рождения;

7) предупреждение, согласно которого ФИО2, состоящая под административным надзором, 14 июня 2023 года предупреждена об ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, ст. 19.24 КоАП РФ. Имеется подпись ФИО2;

8) квитанция на оплату штрафа;

9) рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 22 июня 2023 года, согласно которого 22 июня 2023 года осуществлялась проверка ФИО2, на момент проверки по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут ФИО2 отсутствовала по месту жительства, выявлено нарушение; 

10) акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 22 июня 2023 года, согласно которого ФИО2 по месту своего пребывания по адресу: ... в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут отсутствовала, выявлено нарушение.(т. 2, л.д. 49-52)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03 июня 2024 года,согласно которомувышеуказанные документы из административного материала признаны в качестве вещественных доказательств; (т. 2, л.д. 61)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24 мая 2024 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены дела обадминистративных правонарушений в отношении ФИО2, в которых находятся следующие документы:

1) Протокол об административном правонарушении ... от 26 октября 2023 года, согласно которого решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор и административные ограничения, предусмотренные ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одним из которых является запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут. В нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно допустила нарушение, установленного ограничения, 21 октября 2023 года с 23 часа 30 минут по 23 часа 45 минут отсутствовала по месту жительства, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

2) Протокол об административном правонарушении ... от 06 ноября 2023 года, согласно которого решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12.04.2023 в отношении ФИО2 установлен административный надзор и административные ограничения, предусмотренные ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одним из которых является запрет на пребывание вне жилого помещения илииного помещения, являющимся местом жительства в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, в нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее неоднократно привлеченной к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, допустила нарушение, установленных ограничений, 04 ноября 2023 года в 23 часа 35 минут отсутствовала по месту жительства, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

3) Протокол об административном правонарушении ... от 06 ноября 2023 года, согласно которого решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор и административные ограничения, предусмотренные ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одним из которых является запрет на пребывание внежилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, в нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее неоднократно привлеченной к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, допустила нарушение, установленных ограничений, 06 ноября 2023 года в 01 час 43 минуты отсутствовала по месту жительства, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

4) Протокол об административном правонарушении ... от 27 февраля 2024 года, согласно которого в отношении ФИО2 решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года установлен административный надзор и установлены административные ограничения, одним из которых является запрет пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут. В нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее привлеченной к административной ответственности повторно допустила нарушение, установленных ограничений, а именно 22 февраля 2024 года в 23 часа 25 минут, отсутствовала по месту жительства, то есть в доме по адресу: ..., тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

5) Протокол об административном правонарушении ... от 27 февраля 2024 года, согласно которого в отношении ФИО2 решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года установлен административный надзор и установлены административные ограничения, одним из которых является запрет пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут. В нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее привлеченной к административной ответственности повторно допустила нарушение, установленных ограничений, а именно 23 февраля 2024 года в 23 часа 55 минут, отсутствовала по месту жительства, то есть в доме по адресу: ..., тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

6) Протокол об административном правонарушении ... от 28 февраля 2024 года, согласно которого решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор и установлены административные ограничения, предусмотренные ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одним из которых является запрет пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня. В нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее неоднократно привлеченной к административной ответственности повторно допустила нарушения установленных ограничений, а именно 25 февраля 2024 года в 23 часа 35 минут, отсутствовала по месту жительства в доме по адресу: ..., тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

7) Протокол об административном правонарушении ... от 04 марта 2024 года, согласно которого решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в части запрета пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства или пребывания в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня. В нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 02 марта 2024 года с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут, отсутствовала по месту жительства в доме по адресу: ..., тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

8) Протокол об административном правонарушении ... от 04 марта 2024 года, согласно которого решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор и административные ограничения, предусмотренные ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одним из которых является запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут. В нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее неоднократно привлеченной к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, допустила нарушение, установленных ограничений, 03 марта 2024 года в 23 часа 50 минут отсутствовала по месту жительства, таким образом совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

9) Протокол об административном правонарушении ... от 06 марта 2024 года, согласно которого решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор и административные ограничения, в части запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня. В нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее неоднократно привлеченной к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, допустила нарушение, установленных ограничений, 06 марта 2024 года в 00 часов 16 минут отсутствовала по месту жительства по адресу: ..., тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

10) Протокол об административном правонарушении ... от 23 марта 2024 года, согласно которого решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор и установлены административные ограничения, одним из которых является запрет пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня. В нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее неоднократно привлеченной к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, допустила нарушение, установленных ограничений, 14 марта 2024 года в 01 час 15 минут отсутствовала по месту жительства в доме по адресу: ..., тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

11) Протокол об административном правонарушении ... от 19 марта 2024 года, согласно которого решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор и установлены административные ограничения, предусмотренные ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одним из которых является запрет пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период времени с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня. В нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее неоднократно привлеченной к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, допустила нарушение, установленных ограничений, 16 марта 2024 года с 03 часов 45 минут по 03 часа 55 минут, отсутствовала по месту жительства в доме по адресу: ..., тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

12) Протокол об административном правонарушении ... от 19 марта 2024 года, согласно которого решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области № 2а-765/2023 от 12 апреля 2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор и административные ограничения, одним из которых является обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации на основании графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО2 обязана являться в Отд МВД России по Шарлыкскому району по адресу: 

<

...> с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в первый понедельник каждого месяца. В нарушении данного ограничения, ФИО2, будучи ранее неоднократно привлеченной к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 18 марта 2024 года на регистрацию не явилась, чем нарушила п. 5 ч. 4 ст. 4 ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», тем самым ФИО2 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; (т. 2, л.д. 64-67)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24 мая 2024 года,согласно которого вышеуказанные документы признаны в качестве вещественных доказательств; (т. 2, л.д. 80)

-рапортом старшего УУП ОУУПиПДНОтд МВД России по Шарлыкскому району старшего лейтенанта полиции ФИО.,согласно которому 30 марта 2024 года в 23 часа 52 минуты около дома № 29 по ул. Крестьянская с. Путятино Шарлыкского района Оренбургской области ФИО2, проживающая по адресу: ... состоящая под административным надзором, находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Также своими действиями ФИО2 нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющимся местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно в 23 часа 52 минуты 30 марта 2024 года по адресу: ..., отсутствовала. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ; (т.1 л.д. 65)

- решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023 года, согласно которому ФИО2 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 08 февраля 2023 года – 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены следующие ограничения: обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23 часов 00 часов до 06 часов 00 минут следующего дня; (т. 1 л.д. 85-87)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 15 ноября 2023 года № 5-1019/2023, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком пятнадцать суток;(т.2 л.д. 196)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 15 ноября 2023 года № 5-1020/2023, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком пятнадцать суток; (т.2 л.д. 197)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 15 ноября 2023 года № 5-1021/2023, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком пятнадцать суток;(т.2 л.д. 198)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 04 марта 2024 года № 5-147/2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов;(т.2 л.д. 199)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 04 марта 2024 года № 5-148/2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов;(т.2 л.д. 200)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 04 марта 2024 года № 5-149/2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов;(т.2 л.д. 201)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 11 марта 2024 года № 5-156/2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов;(т.2 л.д. 202)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 11 марта 2024 года № 5-158/2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов;(т.2 л.д. 203)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 20 марта 2024 года № 5-184/2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком десять суток;(т.2 л.д. 204)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 20 марта 2024 года № 5-185/2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком десять суток;(т.2 л.д. 205)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 20 марта 2024 года № 5-186/2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком десять суток;(т.2 л.д. 206)

- постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 01 апреля 2024 года № 5-247/2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов;(т.2 л.д. 207)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах Шарлыкского района Оренбургской области от 01 апреля 2024 года № 5-246/2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком двое суток;(т.2 л.д. 208)

Вина подсудимой ФИО2 в инкриминируемом ей преступлении по части 1 статьи 318 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показания потерпевшего ФИО., следует, что он состоит в должности оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков Отд МВД России по Шарлыкскому району. 02 мая 2024 года он находился на суточном дежурстве, в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, находился при исполнении своих служебных обязанностей. Также вместе с ним в этот день на дежурстве находился ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО По поручению начальника полиции им необходимо было установить местонахождение и доставить в Шарлыкский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Оренбургской области ФИО2 Приехав в с. Путятино, примерно в районе дома № 10, они увидели ФИО2, которая шла по улице в алкогольном опьянении. Они предложилиКутлучириной О.В. проехать в Отд МВД России по Шарлыкскому району для составления административного материала. ФИО2 согласилась и прошла с ними в их служебный автомобиль. Во время движения ФИО2 начала агрессивно себя вести, в грубой нецензурной форме резко отказалась следовать в Отд МВД России по Шарлыкскому району и потребовала, чтобы он остановил автомобиль. Он стал делать в адрес ФИО2 замечание, просил успокоиться, не выражаться в его адрес словами нецензурной брани. Но ФИО2 не успокаивалась, продолжала вести себя агрессивно, на их неоднократные просьбы прекратить подобное поведение не реагировала. В какой-то момент около 18 часов 00 минут, когда они проезжали по автодороге напротив заправки «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО2 будучи на заднем пассажирском сидении стала применять в отношении него насилие, а именно немного приподнялась с сиденья, замахнулась и ладонью своей правой руки с силой нанесла ему один удар в область правой скуловой части лица и правой щеки, от чего он почувствовал физическую боль. После чего он остановил автомобиль, поскольку ФИО2 создавала аварийную ситуацию на дороге. ФИО2 открыла дверь и попыталась убежать, однако у нее это сделать не получилось. Так как ФИО2 находилась в агрессивном состоянии, то в отношении нее они применили физическую силу и специальные средства наручники. После этого, ФИО2 успокоилась, и они продолжили движение в Отд МВД России по Шарлыкскому району. 

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО.следует, что 20 января 2024 года он состоит в должности ст. участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району. 02 мая 2024 года он находился на рабочем месте при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия. От начальника полиции ему поступило для исполнения поручение о доставлении гражданки ФИО2, проживающей по адресу: .... Совместно с ФИО. они поехали в с. Путятинои примерно в 16 часов 40 минут, проезжая по с. Путятино примерно около дома № 10 по ул. Крестьянская с была замечена ФИО2, которая по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения. Они остановили служебный автомобильи предложили ФИО2 проехать в Отд МВД России по Шарлыкскому району для составления административного материала. ФИО2 согласилась, и самостоятельно прошла в служебный автомобиль. В то время, когда они ехали по ул. Автозаправочная с. Шарлык, ФИО2 стала агрессивно себя вести, начала громко кричать, требовать, чтобы они остановили автомобиль, что не хочет никуда ехать. Они стали делать в адрес ФИО2 замечание, просили, чтобы ФИО2 вела себя спокойно. В ответ на их замечания, ФИО2 стала выражаться в адрес ФИО словами грубой нецензурной брани, требовала, чтобы ее вернули домой. ФИО. вновь сделал ФИО2 замечание. ФИО2 еще больше разозлиласьи находясь на заднем пассажирском сидении, немного приподнялась, замахнулась и ладонью своей правой руки нанесла ФИО. один удар в область правой скуловой части лица и правой щеки. ФИО был вынужден остановить автомобиль. В это время ФИО2 попыталась убежать, но ей это сделать не удалось. ФИО2 продолжала громко кричать, требовать, чтобы ее отвезли домой, не хотела садиться в автомобиль, в связи с чем, к ней была применена физическая сила и специальные средства - наручники. 

Так же вина подсудимой в инкриминируемом ей преступлении подтверждается письменными материалами, исследованными в судебном заседании, в частности:

-рапортом об обнаружении признаков преступления следователя Шарлыкского МСО СУ СК России по Оренбургской области лейтенанта юстиции ФИО. от 14 мая 2024 года из которого следует, что 14 мая 2024 года в Шарлыкский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области из Отд МВД России по Шарлыкскому району поступил материал проверки по факту применения насилия ФИО2 в отношении о/у НКОН Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО1. при исполнении последним своих должностных обязанностей, в связи с чем, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ; (т. 1, л.д. 97)

-рапортом о/у НКОН Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 02 мая 2024 года зарегистрированный в КУСП № ..., согласно которому 02 мая 2024 года около дома № 10 по ул. Крестьянской с. Путятино Шарлыкского района Оренбургской области ими была остановлена ФИО2, которая находилась в общественном месте с признаками алкогольного опьянения.В ходе движения на служебном автомобиле ФИО2, находясь на заднем сиденье стала высказывать в его адрес слова грубой нецензурной брани, после чего нанесла ему ладонью своей правой руки один удар в область правой скуловой части лица и правой щеки. При этом он находился в форменном обмундировании, при исполнении своих служебных обязанностей. На неоднократные требования прекратить противоправные действия ФИО2 не реагировала, вела себя агрессивно. В связи с этим в соответствии с ФЗ «О полиции» в отношении ФИО2 была применена физическая сила, а также специальные средства, ограничивающие подвижность; (т. 1, л.д. 110)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15 мая 2024 года, согласно которомуосмотрен участок автодороги, расположенный напротив автозаправочной станции «Башнефть» по адресу: Оренбургская область, Шарлыкский район, ул. Автозаправочная, д. 8, с географическими координатами 52.92489 с.ш. и 54.71630 в.д. и служебный автомобиль марки ... .... Участвующий в осмотре о/у НКОН ФИО., пояснил, что 02 мая 2024 года ФИО2, ладонью своей правой руки нанесла ему один удар в область правой скуловой части лица и правой щеки, от чего он почувствовал физическую боль; (т. 1, л.д. 98-106)

-выпиской из приказа Отд МВД России по Шарлыкскому району от 26 марта 2019 года № ... л/с, согласно которому ФИО. назначен на должность оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Шарлыкскому району; (т. 1, л.д. 177)

-должностным регламентом (должностная инструкция) оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Шарлыкскому району капитана полиции ФИО., утвержденный начальником Отд МВД России по Шарлыкскому району 10 марта 2022года, с дополнениями в соответствии с п.п. 3.4, 3.5, 3.17 он обязан лично выявлять, пресекать и раскрывать тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, совершенные участниками преступных групп, устанавливать лиц, причастных к совершению преступлений, связанных со сбытом наркотиков, содержащих наркопритоны, занимающихся культивированием наркосодержащих растений, принимать меры по их задержанию и привлечению к уголовной ответственности, проводить оперативно-розыскные мероприятия по предупреждению, выявлению, пресечению и раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, выявлять и документировать административные правонарушения в сференезаконного оборота наркотиков, относящиеся к компетенции органов внутренних дел; (т. 1, л.д. 179-183)

-графиком дежурств по Отд МВД России по Шарлыкскому району на май 2024 года,согласно которого02 мая 2024 года ФИО. заступил на дежурство в составе СОГ; (т. 1, л.д. 184)

- заключением эксперта от 15 мая 2024 года № ..., согласно которого у ФИО на момент обращения в ГБУЗ «Шарлыкская РБ» 02 мая 2024 года, имелось повреждение в виде ссадины (осаднения по медицинским документам) правой скуловой и правой щечной области, которое могло образоваться незадолго до обращения в ГБУЗ «Шарлыкская РБ» от действия твердого тупого предмета. Телесное повреждение не повлекло вреда здоровью; (т. 2, л.д. 83)

- медицинской справкой ГБУЗ «Шарлыкская районная больница» Оренбургской области, от 02 мая 2024 года,согласно которой02 мая 2024 года у ФИО. при осмотре определяется участок гиперимии и осаднения 7,0х3,0 см в области правой скуловой кости и правой щеки, диагноз: ушиб, осаднение правой скуловой области; (т. 1, л.д. 111)

- протоколом об административном правонарушении от 02 мая 2024 года № ..., составленный в отношении ФИО2, согласно которого 02 мая 2024 года в 18 часов 50 минут, в кабинете № 2 Отд МВД России по 

<

...>, ФИО2, находясь с признаками алкогольного опьянения, отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым ФИО2 оказала неповиновениезаконному распоряжению сотрудника полиции, таким образом ФИО2 совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. (т. 1, л.д. 125)

Суд считает, что по делу собрано достаточное и необходимое количество доказательств для постановления законного, обоснованного и справедливого приговора. 

Все положенные в основу приговора доказательства, суд признает относимыми, допустимыми и полученными в соответствии с положениями уголовно – процессуального закона.

Судсчитает установленным, чтоФИО2, 19 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в фойе здания Отд МВД России по Шарлыкскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, публично, в присутствии посторонних лиц – ФИО., высказала в адрес старшего УУП ФИО. слова грубой нецензурной брани, ненормативной лексики, сделав их достоянием посторонних лиц, которые по своему смыслу являются оскорбительными и унижающими честь и достоинство последнего, тем самым публично оскорбила его, как представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, нарушила нормальную деятельность правоохранительных органов, и подорвала его авторитет.

В подтверждении того, следуют показания подсудимой, потерпевшего ФИО., свидетелей ФИО., а так же письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Показания свидетелей согласуются с показаниями подсудимой, потерпевшего и материалами уголовного дела, подтверждают друг друга, у суда нет оснований не доверять им.

Суд так же считает установленным, что ФИО2,02 мая 2024 года в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, находясь на заднем сидении служебного автомобиля марки ..., государственный регистрационный номер ... ладонью своей правой рукой с силой нанесла один удар в область правой скуловой части лица и правой щекио/у НКОН ФИО., причинив своими действиями о/у НКОН ФИО. физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины правой скуловой и правой щечной области, которое согласно заключению эксперта от 15 мая 2024 года № ... не повлекло вреда здоровью.

В подтверждении того, следуют признательные показания подсудимой, потерпевшего ФИО свидетеля ФИО а так же письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Показания свидетелей согласуются с показаниями потерпевшей и материалами уголовного дела, подтверждают друг друга, у суда нет оснований не доверять им.

Суд так же считает установленным, что ФИО2 будучи лицом, в отношении которой решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023 года установлен административный надзор,впериод с 21 октября 2023 года по 31 марта 2024 года умышленно, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ.

В подтверждении того, следуют признательные показания подсудимой, показания свидетелей ФИО а так же письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Показания свидетелей согласуются с показаниями подсудимой и материалами уголовного дела, подтверждают друг друга, у суда нет оснований не доверять им.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

-по статье319 УК РФ -как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей;

-по части 1 статьи 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; 

-по части 2 статьи 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно справкам, исследованным в судебном заседании, ФИО2 под наблюдением врача-психиатра и врача нарколога не состоит. Обращалась за помощью к врачу-наркологу 07 октября 2020 года с диагнозом: ....

Согласнозаключение судебно-психиатрической экспертизы от 04 июня 2024 № ...,ФИО2 каким-либо психическим расстройством, ограничивающим способность понимать значение своих действий и руководить ими не страдала и не страдает, о чем свидетельствует отсутствие у нее бреда, галлюцинаций, слабоумия и иных, в том числе и временных психических расстройств. Признаков какого-либо болезненного расстройства психической деятельности развившегося у ФИО2 после совершения инкриминируемых ей деяний по материалам уголовного дела не усматривается. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности во время совершения инкриминируемых деяний у ФИО2 по материалам уголовного дела не усматривается. ФИО2 как в момент совершения инкриминируемых ей деяний, так и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 обнаруживает ..., о чем свидетельствуют данные анамнеза, представленной медицинской документации и настоящего клинико-психологического обследования о многолетнем злоупотреблении алкоголем в форме запойного пьянства, наличие абстинентного синдрома с сомато-вегетативными проявлениями, купируемого приемом невысоких доз алкоголя, высокой толерантности, тяги к алкоголю. 

Согласно общественной характеристики, ФИО2 характеризуется отрицательно, участковым уполномоченным характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.

Вопреки доводам защиты у суда отсутствуют основания для признания в качестве смягчающего обстоятельства по каждому преступлению – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку какую-либо информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, ФИО2 органам следствия не представила. Органы предварительного следствия на момент задержания подсудимой уже располагали информацией, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, на основании чего в действиях ФИО2 отсутствует активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а доводы защиты об активном способствовании в раскрытии и расследования преступления, выразившиеся в даче признательных показаний, свидетельствуют о признании ею своей вины, что судом учтено в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание по статье 319 УК РФ, части 1 статьи 318 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

В ходе судебного разбирательства нашло свое подтверждение совершение подсудимойФИО2 преступлений по части 1 статьи 318 УК РФ и статье 319 УК РФ в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ, суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном, в том числе, употреблением алкоголя.

Объективно оценив обстоятельства совершения преступлений, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимой из которых следует, что ФИО2 злоупотребляет спиртными напитками, страдает синдромом зависимости от алкоголя, в состоянии опьянения ведет себя агрессивно, суд приходит к выводу, что состояние опьянения ФИО2, оказало существенное влияние на ее поведение, развитие конфликта и его характер, снизило способность подсудимой к контролю своих действий, вызвало агрессивное поведение по отношению к потерпевшим и способствовало совершению преступлений.

При таких обстоятельствах суд считает возможным признать по части 1 статьи 318 УК РФ и статье 319 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с частью 1.1. статьи 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства по части 2 статьи 314.1 УК РФ рецидив преступлений по приговору Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 16 ноября 2020 года, поскольку неснятая и непогашенная судимость по данному приговору явилась основанием для установления в отношении осужденнойФИО2 административного надзора и наделила ее признаками субъекта преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, что в силу положений части 2 статьи 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенныхФИО2 преступлений, данные о ее личности, все имеющиеся по делу смягчающие и отягчающие обстоятельства по каждому преступлению, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении ей наказания по статье 319 УК РФ - в виде исправительных работ, по части 1 статьи 318 УК РФ – в виде лишения свободы, по части 2 статьи 314.1 УК РФ - в виде лишения свободы.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, суд не находит оснований для применения при назначении наказания по каждому преступлению положений части 3 статьи 68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание по каждому преступлению в соответствии со статьей 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи, суд не усматривает.

Суд учитывает, что по приговору Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 03 апреля 2024 годаФИО2 осуждена по части 2 статьи 314.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 4 месяца, с удержанием 5% заработка в доход государства.

Согласно информации старшего инспектора Шарлыкского Межмуниципального филиала с. Пономаревка ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области от 17 сентября 2024 года, ФИО2 к отбыванию наказания не приступила, неотбытый срок наказания составляет 4 месяца.

Поскольку преступление по части 2 статьи 314.1 УК РФ по настоящему делу совершено до постановления указанного приговора, окончательное наказание следует назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору по части 2 статьи 314.1 УК РФ, с наказанием назначенным по приговору Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 03 апреля 2024 года.

Поскольку преступления по статье 319 УК РФ, части 1 статьи 318 УК РФ по настоящему делу совершены после постановления приговора Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 03 апреля 2024 года окончательное наказание по данным преступлениям следует назначить по совокупности преступлениям путем частичного сложения наказаний в соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 надлежит назначить по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 03 апреля 2024 года, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

По мнению суда, только наказание, связанное с реальным лишением ФИО2 свободы, будет соответствовать общественной опасности содеянного подсудимой, данным о ее личности, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений, в связи с чем, оснований для применения статьи 73 УК РФ у суда не имеется.

Исходя из характера, обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления по части 1 статьи 318 УК РФ, а так же наличия отягчающего вину обстоятельства суд не находит оснований для изменения ФИО2 в силу части 6 статьи 15 УК РФ категории преступления.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений по части 1 статьи 318 УК РФ, части 2 статьи 314.1 УК РФ, личности подсудимой оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы по каждому преступлению в порядке, предусмотренном статьей 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», лицам женского пола, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, а в остальных случаях - по правилам пункта «а» части 1 статьи 58 УК РФ.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 УК РФ наказание ФИО2 должна отбывать в исправительной колонии общего режима, так как, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений и все данные о личности виновной, которая ранее неоднократно судима, отбывала наказание в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления и преступлений небольшой тяжести, ФИО2 нуждается в более строгомконтроле, чем отбывание наказания в колонии-поселение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат взысканию с ФИО2

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренныхстатьей 319, частью 1 статьи 318, частью 2 статьи 314.1Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 03 апреля 2024 года окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

-по статье319 Уголовного кодекса Российской Федерациив виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства;

-по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцевлишения свободы.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 318, статьей 319 УК РФ частично присоединить наказание, назначенное по правилам части 5 статьи 69 УК РФ и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания, время содержания ее под стражей с 26 сентября 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных пунктом «б» частью 3.1 статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

документы, содержащиеся в деле административного надзора № 79 на имя К.О.ВВ. -оставитьв Отд МВД России по Шарлыкскому району; 

административный материал, составленный в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в котором находятся следующие документы: протокол ... об административном правонарушении от 26 июня 2023 года; постановление ... от 26 июня 2023 года; объяснение ФИО2 от 26 июня 2023 года; решение Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 12 апреля 2023 года; справка; паспорт ФИО2; предупреждение; квитанция; рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете ст. УУП ФИО от 22 июня 2023 года; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 22 июня 2023 года – оставить вОтд МВД России по Шарлыкскому району;

копии протоколов об административном правонарушении ... от 26 октября 2023 года, протокол об административном правонарушении ... от 06 ноября 2023 года, протокол об административном правонарушении *... от 06 ноября 2023 года, протокол об административном правонарушении ... от 27 февраля 2024 года, протокол об административном правонарушении ... от 27 февраля 2024 года, протокол об административном правонарушении ... от 28 февраля 2024 года, протокол об административном правонарушении ... от 04 марта 2024 года, протокол об административном правонарушении ... от 04 марта 2024 года, протокол об административном правонарушении ... от 06 марта 2024 года, протокол об административном правонарушении ... от 23 марта 2024 года, протокол об административном правонарушении ... от 19 марта 2024 года, протокол об административном правонарушении ... от 19 марта 2024 года – оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Пономаревский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный так же вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья О.В. Щепина